
LA CONJUGAISON DES VERBES 

□   avoir 
□   être 

□   verbes type -er 
□   penser 
□   étudier 
+ formes spéciales

□   verbes type -ir
□   finir
□   partir 
□   ouvrir

□   verbes type -re 
□   attendre
□   conduire
□   éteindre

□   aller 
□   faire
□   venir
□   tenir 
□   prendre 
□   pouvoir 
□   vouloir
□   devoir
□   recevoir 
□   dire 
□   écrire 
□   lire 
□   rire 
□   croire 
□   voir 
□   envoyer 
□   savoir 
□   boire 
□   mettre 
□   connaitre 
□   s'asseoir 
□   courir 
□   vivre 
□   mourir 
□   naitre

□   acquérir 
□   battre 
□   conclure 
□   cueillir 
□   émouvoir 
□   falloir 
□   fuir 
□   haïr 
□   plaire 
□   pleuvoir 
□   résoudre 
□   rompre 
□   suffire 
□   suivre 
□   se taire 
□   vaincre 
□   valoir 

Les verbes réguliers
zéro excuse

Les verbes irréguliers
indispensables

Les verbes irréguliers
complémentaires

pages 4-7 pages 8-12 pages 13-16

La formation des temps simples 

La formation des temps composés 

Traduction des verbes et dérivés NL

Traduction des verbes et dérivés EN 

   4
   4

   4
   4
4-6

   6
   6 
   6

   6
   6
   7

8
8
8
8
8
9
9
9
9
9

10
10
10
10
10
11
11
11
11
11
12
12
12
12
13

14
14
14
14
14
15
15
15
15
15
16
16
16
16
16
17
17

2

3

18

19

Ligne du temps 20



LA FORMATION DES TEMPS SIMPLES

JE PARLE
TU PARLES
IL PARLE

NOUS PARLONS
VOUS PARLEZ
ILS PARLENT

in
d.

 p
ré

s.
 3

e 
p.

pl
.

PARLER

IMPARFAIT  - ONS

IMPÉRATIF

1E P.SG. : PARLE

1E P.PL. : PARLONS

2E P.PL. : PARLEZ

PARL + AIS
AIS
AIT
IONS
IEZ
AIENT

 - ONS PARTICIPE PRÉSENT
PARL + ANT

FUTUR SIMPLE

PARLER + AI
AS
A
ONS
EZ
ONT

PARLER + AIS
AIS
AIT
IONS
IEZ
AIENT

CONDITIONNEL PRÉSENT
infinitif

infinitif

ind. prés. 1e p.pl.

ind. prés.

ind. prés. 1e p.pl.

INDICATIF PRÉSENT

2

SUBJONCTIF PRÉSENT
PARL +

PARLIONS
PARLIEZ

E
ES
E

ENT

 - ENT

= IMPARFAIT
= IMPARFAIT



LA FORMATION DES TEMPS COMPOSÉS

PASSÉ COMPOSÉ
ai
as
a
avons
avez
ont

suis
es
est
sommes
êtes
sont

SUBJONCTIF PASSÉ
aie
aies
ait
ayons
ayez
aient

sois
sois
soit
soyons
soyez
soient

+ PARTICIPE PASSÉ

FUTUR ANTÉRIEUR
aurai
auras
aura
aurons
aurez
auront

serai
seras
sera
serons
serez
seront

+ PARTICIPE PASSÉ

CONDITIONNEL PASSÉ

aurais
aurais
aurait
aurions
auriez
auraient

serais
serais
serait
serions
seriez
seraient

+ PARTICIPE PASSÉ

+ PARTICIPE PASSÉ

PLUS-QUE-PARFAIT
avais
avais
avait
avions
aviez
avaient

étais
étais
était
étions
étiez
étaient

avoir 
être 
penser 
étudier 
finir  

AVOIR / ÊTRE 
+

PARTICIPE PASSÉ

+ PARTICIPE PASSÉ

INDICATIF PRÉSENT

IMPARFAIT

SUBJONCTIF PRÉSENT

FUTUR SIMPLE

CONDITIONNEL PRÉSENT

3

→ eu
→ été
→ pensé
→ étudié
→ fini

partir 
ouvrir 
attendre 
conduire 
éteindre 

→ parti
→ ouvert
→ attendu
→ conduit
→ éteint

! Auxiliaires différents: 
AVOIR en français mais ZIJN en néerlandais.

finir
arrêter
commencer
réussir 
rater / échouer
changer 
oublier 
disparaître 
grandir 
grossir
maigrir 
vieillir 
monter + COD
descendre + COD
augmenter 
baisser / diminuer 
déménager 
divorcer
atterrir↔décoller

eindigen
stoppen
beginnen
slagen
mislukken
veranderen
vergeten
verdwijnen
groeien
verdikken
vermageren
verouderen
iets naar boven dragen
iets naar beneden dragen
stijgen
dalen
verhuizen
scheiden
landen↔opstijgen

→ Dans les autres cas, l’auxiliaire du néerlandais et du français sont les mêmes.



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

avoir j'
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

aie

ayons
ayez

avais
avais
avait
avions
aviez
avaient

aie
aies
ait
ayons
ayez
aient

aurais
aurais
aurait
aurions
auriez
auraient

p.pr. ayant

p.pa. eu

être

p.pr. étant

p.pa. été

je
tu
il 
ns
vs
ils

suis
es
est
sommes
êtes
sont

sois

soyons
soyez

étais
étais
était
étions
étiez
étaient

ai
as
a
avons
avez
ont

eu
eu
eu
eu
eu
eu

aurai
auras
aura
aurons
aurez
auront

ai
as
a
avons
avez
ont

été
été
été
été
été
été

serai
seras
sera
serons
serez
seront

serais
serais
serait
serions
seriez
seraient

sois
sois
soit
soyons
soyez
soient

penser

p.pr. pensant

p.pa. pensé

je
tu
il 
ns
vs
ils

pense
penses
pense
pensons
pensez
pensent

pense

pensons
pensez

pensais
pensais
pensait
pensions
pensiez
pensaient

ai
as
a
avons
avez
ont

pensé
pensé
pensé
pensé
pensé
pensé

penserai
penseras
pensera
penserons
penserez
penseront

penserais
penserais
penserait
penserions
penseriez
penseraient

pense
penses
pense
pensions
pensiez
pensent

je
tu
il 
ns
vs
ils

étudier

p.pr. étudiant

p.pa. étudié

étudie
étudies
étudie
étudions
étudiez
étudient

étudiais
étudiais
étudiait
étudiions
étudiiez
étudiaient

étudie

étudions
étudiez

ai
as
a
avons
avez
ont

j'
tu
il 
ns
vs
ils

étudié
étudié
étudié
étudié
étudié
étudié

étudierai
étudieras
étudiera
étudierons
étudierez
étudieront

étudierais
étudierais
étudierait
étudierions
étudieriez
étudieraient

étudie
étudies
étudie
étudiions
étudiiez
étudient

manger

p.pr. mangeant

p.pa. mangé

mange
manges
mange
mangeons
mangez
mangent

mange

mangeons
mangez

mangeais
mangeais
mangeait
mangions
mangiez
mangeaient

ai
as
a
avons
avez
ont

mangé
mangé
mangé
mangé
mangé
mangé

mangerai
mangeras
mangera
mangerons
mangerez
mangeront

mangerais
mangerais
mangerait
mangerions
mangeriez
mangeraient

mange
manges
mange
mangions
mangiez
mangent

hebben - to have

zijn - to be

denken - to think

studeren - to study
apprécier
confier
crier 
oublier
publier
remercier
vérifier

changer
corriger
déménager
encourager
exiger 
mélanger 
nager
neiger 
partager
plonger
protéger 
ranger

eten - to eat

4

- ger : g devient ge devant a / o / u 

- ier : ne pas oublier le i

- er : tous les verbes en -er sauf les cas spéciaux



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

avancer j'
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. avançant

p.pa. avancé

acheter

p.pr. achetant

p.pa. acheté

j'
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

appeler

p.pr. appelant

p.pa. appelé

j'
tu
il 
ns
vs
ils

appelle

appelons
appelez

ai
as
a
avons
avez
ont

j'
tu
il 
ns
vs
ils

jeter

p.pr. jetant

p.pa. jeté

jette

jetons
jetez

ai
as
a
avons
avez
ont

employer

p.pr. employant

p.pa. employé

emploie

employons
employez

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

achète

achetons
achetez

avance

avançons
avancez

avance
avances
avance
avançons
avancez
avancent

avançais
avançais
avançait
avancions
avanciez
avançaient

avancé
avancé
avancé
avancé
avancé
avancé

avancerai
avanceras
avancera
avancerons
avancerez
avanceront

avancerais
avancerais
avancerait
avancerions
avanceriez
avanceraient

avance
avances
avance
avancions
avanciez
avancent

achète
achètes
achète
achetons
achetez
achètent

achetais
achetais
achetait
achetions
achetiez
achetaient

achèterai
achèteras
achètera
achèterons
achèterez
achèteront

acheté
acheté
acheté
acheté
acheté
acheté

achèterais
achèterais
achèterait
achèterions
achèteriez
achèteraient

achète
achètes
achète
achetions
achetiez
achètent

appelle
appelles
appelle
appelons
appelez
appellent

appelais
appelais
appelait
appelions
appeliez
appelaient

appelé
appelé
appelé
appelé
appelé
appelé

appellerai
appelleras
appellera
appellerons
appellerez
appelleront

appellerais
appellerais
appellerait
appellerions
appelleriez
appelleraient

appelle
appelles
appelle
appelions
appeliez
appellent

jette
jettes
jette
jetons
jetez
jettent

jetais
jetais
jetait
jetions
jetiez
jetaient

jeté
jeté
jeté
jeté
jeté
jeté

jetterai
jetteras
jettera
jetterons
jetterez
jetteront

jetterais
jetterais
jetterait
jetterions
jetteriez
jetteraient

jette
jettes
jette
jetions
jetiez
jettent

emploie
emploies
emploie
employons
employez
emploient

employais
employais
employait
employions
employiez
employaient

employé
employé
employé
employé
employé
employé

emploierai
emploieras
emploiera
emploierons
emploierez
emploieront

emploierais
emploierais
emploierait
emploierions
emploieriez
emploieraient

emploie
emploies
emploie
employions
employiez
emploient

je
tu
il 
ns
vs
ils

vooruitgaan - 
to move forward

annoncer
commencer
(se) déplacer
effacer
(s')exercer
lancer 
menacer 
placer
prononcer

kopen - to buy

amener
emmener 
(se) lever
mener
geler
peler
peser
(se) promener
semer

roepen, noemen, 
bellen - to call

s'appeler 
(se) rappeler
renouveler

gooien, weggooien - 
to throw (away) feuilleter

projeter
rejeter

gebruiken - to use

appuyer
aboyer 
effrayer
(s') ennuyer
essayer
(s') essuyer
nettoyer
(se) noyer
payer

5

- cer : c devient ç devant a / o / u 

- e-er : e devient è devant e muet 

- eler : l devient ll devant e muet 

- eter : t devient tt devant e muet 

- yer : y devient i devant e muet 



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

espérer j'
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. espérant

p.pa. espéré

finir

p.pr. finissant

p.pa. fini

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

partir

p.pr. partant

p.pa. parti

je
tu
il 
ns
vs
ils

pars

partons
partez

j'
tu
il 
ns
vs
ils

ouvrir

p.pr. ouvrant

p.pa. ouvert

ouvre

ouvrons
ouvrez

ai
as
a
avons
avez
ont

j'
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

finis

finissons
finissez

espère

espérons
espérez

espère
espères
espère
espérons
espérez
espèrent

espérais
espérais
espérait
espérions
espériez
espéraient

espéré
espéré
espéré
espéré
espéré
espéré

espèrerai
espèreras
espèrera
espèrerons
espèrerez
espèreront

espèrerais
espèrerais
espèrerait
espèrerions
espèreriez
espèreraient

espère
espères
espère
espérions
espériez
espèrent

finis
finis
finit
finissons
finissez
finissent

finissais
finissais
finissait
finissions
finissiez
finissaient

fini
fini
fini
fini
fini
fini

finirai
finiras
finira
finirons
finirez
finiront

finirais
finirais
finirait
finirions
finiriez
finiraient

finisse
finisses
finisse
finissions
finissiez
finissent

pars
pars
part
partons
partez
partent

partais
partais
partait
partions
partiez
partaient

suis
es
est
sommes
êtes
sont

parti(e)
parti(e)
parti(e)
parti(e)s
parti(e)s
parti(e)s

partirai
partiras
partira
partirons
partirez
partiront

partirais
partirais
partirait
partirions
partiriez
partiraient

parte
partes
parte
partions
partiez
partent

ouvre
ouvres
ouvre
ouvrons
ouvrez
ouvrent

ouvrais
ouvrais
ouvrait
ouvrions
ouvriez
ouvraient

ouvert
ouvert
ouvert
ouvert
ouvert
ouvert

ouvrirai
ouvriras
ouvrira
ouvrirons
ouvrirez
ouvriront

ouvrirais
ouvrirais
ouvrirait
ouvririons
ouvririez
ouvriraient

ouvre
ouvres
ouvre
ouvrions
ouvriez
ouvrent

attendre

p.pr. attendant

p.pa. attendu

attends
attends
attend
attendons
attendez
attendent

attends

attendons
attendez

attendais
attendais
attendait
attendions
attendiez
attendaient

attendu
attendu
attendu
attendu
attendu
attendu

attendrai
attendras
attendra
attendrons
attendrez
attendront

attendrais
attendrais
attendrait
attendrions
attendriez
attendraient

attende
attendes
attende
attendions
attendiez
attendent

hopen - to hope

compléter
exagérer
s'inquiéter
pénétrer 
précéder 
préférer
protéger
répéter
révéler
sécher
succéder à

eindigen - to end

weggaan - to leave dormir
mentir
servir 
sortir
(res)sentir

openen - to open

couvrir
découvrir
entrouvrir
offrir
recouvrir
rouvrir
souffrir

wachten - to wait

confondre
correspondre
défendre 
dépendre 
descendre 
détendre 
entendre
étendre
mordre
pendre
perdre
prétendre
rendre
répondre 
suspendre
tendre
tordre
vendre6

- é-er : é devient è devant e muet 

- ir : tous les verbes en -ir sauf les groupes partir et ouvrir agir
applaudir
avertir
bâtir
choisir
définir
grandir
nourrir
ralentir
réagir
réfléchir
remplir
réunir
réussir
s’épanouir
...



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

je
tu
il 
ns
vs
ils

éteindre

p.pr. éteignant

p.pa. éteint

j'
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

éteins

éteignons
éteignez

éteins
éteins
éteint
éteignons
éteignez
éteignent

éteignais
éteignais
éteignait
éteignions
éteigniez
éteignaient

éteint
éteint
éteint
éteint
éteint
éteint

éteindrai
éteindras
éteindra
éteindrons
éteindrez
éteindront

éteindrais
éteindrais
éteindrait
éteindrions
éteindriez
éteindraient

éteigne
éteignes
éteigne
éteignions
éteigniez
éteignent

conduire

p.pr. conduisant

p.pa. conduit

conduis
conduis
conduit
conduisons
conduisez
conduisent

conduis

conduisons
conduisez

conduisais
conduisais
conduisait
conduisions
conduisiez
conduisaient

conduit
conduit
conduit
conduit
conduit
conduit

conduirai
conduiras
conduira
conduirons
conduirez
conduiront

conduirais
conduirais
conduirait
conduirions
conduiriez
conduiraient

conduise
conduises
conduise
conduisions
conduisiez
conduisent

rijden - to drive

construire
cuire
détruire
instruire
introduire
produire
reconduire
réduire
séduire
traduire

doven - 
to turn off 

atteindre
contraindre
craindre
enfreindre
feindre
joindre 
peindre 
(se) plaindre
rejoindre
teindre

7



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

aller je
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. allant

p.pa. allé

faire

p.pr. faisant

p.pa. fait

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

venir

p.pr. venant

p.pa. venu

je
tu
il 
ns
vs
ils

viens

venons
venez

je
tu
il 
ns
vs
ils

tenir

p.pr. tenant

p.pa. tenu

tiens

tenons
tenez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

prendre

p.pr. prenant

p.pa. pris

prends

prenons
prenez

ai
as
a
avons
avez
ont

fais

faisons
faites

va (vas-y!)

allons
allez

vais
vas
va
allons
allez
vont

allais
allais
allait
allions
alliez
allaient

suis
es
est
sommes
êtes
sont

allé(e)
allé(e)
allé(e)
allé(e)s
allé(e)s
allé(e)s

irai
iras
ira
irons
irez
iront

irais
irais
irait
irions
iriez
iraient

aille
ailles
aille
allions
alliez
aillent

fais
fais
fait
faisons
faites
font

faisais
faisais
faisait
faisions
faisiez
faisaient

fait
fait
fait
fait
fait
fait

ferai
feras
fera
ferons
ferez
feront

ferais
ferais
ferait
ferions
feriez
feraient

fasse
fasses
fasse
fassions
fassiez
fassent

contrefaire
défaire
refaire
satisfaire

viens
viens
vient
venons
venez
viennent

venais
venais
venait
venions
veniez
venaient

suis
es
est
sommes
êtes
sont

venu(e)
venu(e)
venu(e)
venu(e)s
venu(e)s
venu(e)s

viendrai
viendras
viendra
viendrons
viendrez
viendront

viendrais
viendrais
viendrait
viendrions
viendriez
viendraient

vienne
viennes
vienne
venions
veniez
viennent

tiens
tiens
tient
tenons
tenez
tiennent

tenais
tenais
tenait
tenions
teniez
tenaient

tenu
tenu
tenu
tenu
tenu
tenu

tiendrai
tiendras
tiendra
tiendrons
tiendrez
tiendront

tiendrais
tiendrais
tiendrait
tiendrions
tiendriez
tiendraient

tienne
tiennes
tienne
tenions
teniez
tiennent

prends
prends
prend
prenons
prenez
prennent

prenais
prenais
prenait
prenions
preniez
prenaient

pris
pris
pris
pris
pris
pris

prendrai
prendras
prendra
prendrons
prendrez
prendront

prendrais
prendrais
prendrait
prendrions
prendriez
prendraient

prenne
prennes
prenne
prenions
preniez
prennent

gaan - to go

doen, maken - 
to have

komen - to come devenir
intervenir
parvenir (à)
prévenir
se souvenir de

houden - to hold appartenir à
obtenir
retenir
soutenir

nemen - to take apprendre
comprendre
entreprendre
reprendre
surprendre

8



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

pouvoir je
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. pouvant

p.pa. pu

vouloir

p.pr. voulant

p.pa. voulu

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

devoir

p.pr. devant

p.pa. dû

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

recevoir

p.pr. recevant

p.pa. reçu

reçois

recevons
recevez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

dire

p.pr. disant

p.pa. dit

dis

disons
dites

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

veuille

veuillons
veuillez

peux
peux
peut
pouvons
pouvez
peuvent

pouvais
pouvais
pouvait
pouvions
pouviez
pouvaient

pu
pu
pu
pu
pu
pu

pourrai
pourras
pourra
pourrons
pourrez
pourront

pourrais
pourrais
pourrait
pourrions
pourriez
pourraient

puisse
puisses
puisse
puissions
puissiez
puissent

veux
veux
veut
voulons
voulez
veulent

voulais
voulais
voulait
voulions
vouliez
voulaient

voulu
voulu
voulu
voulu
voulu
voulu

voudrai
voudras
voudra
voudrons
voudrez
voudront

voudrais
voudrais
voudrait
voudrions
voudriez
voudraient

veuille
veuilles
veuille
voulions
vouliez
veuillent

dois
dois
doit
devons
devez
doivent

devais
devais
devait
devions
deviez
devaient

dû
dû
dû
dû
dû
dû

devrai
devras
devra
devrons
devrez
devront

devrais
devrais
devrait
devrions
devriez
devraient

doive
doives
doive
devions
deviez
doivent

reçois
reçois
reçoit
recevons
recevez
reçoivent

recevais
recevais
recevait
recevions
receviez
recevaient

reçu
reçu
reçu
reçu
reçu
reçu

recevrai
recevras
recevra
recevrons
recevrez
recevront

recevrais
recevrais
recevrait
recevrions
recevriez
recevraient

reçoive
reçoives
reçoive
recevions
receviez
reçoivent

dis
dis
dit
disons
dites
disent

disais
disais
disait
disions
disiez
disaient

dit
dit
dit
dit
dit
dit

dirai
diras
dira
dirons
direz
diront

dirais
dirais
dirait
dirions
diriez
diraient

dise
dises
dise
disions
disiez
disent

kunnen, mogen - 
to be able, to may

willen - to want

moeten - to must

krijgen - to receive
apercevoir
décevoir

zeggen - to say

redire

! Mais à
l'indicatif
présent:
contredire - 
vs contredisez
interdire - 
vs interdisez
médire - 
vs médisez
prédire - 
vs prédisez9



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

écrire j'
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. écrivant

p.pa. écrit

lire

p.pr. lisant

p.pa. lu

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

rire

p.pr. riant

p.pa. ri

je
tu
il 
ns
vs
ils

ris

rions
riez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

croire

p.pr. croyant

p.pa. cru

crois

croyons
croyez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

voir

p.pr. voyant

p.pa. vu

vois

voyons
voyez

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

lis

lisons
lisez

écris

écrivons
écrivez

écris
écris
écrit
écrivons
écrivez
écrivent

écrivais
écrivais
écrivait
écrivions
écriviez
écrivaient

écrit
écrit
écrit
écrit
écrit
écrit

écrirai
écriras
écrira
écrirons
écrirez
écriront

écrirais
écrirais
écrirait
écririons
écririez
écriraient

écrive
écrives
écrive
écrivions
écriviez
écrivent

lis
lis
lit
lisons
lisez
lisent

lisais
lisais
lisait
lisions
lisiez
lisaient

lirai
liras
lira
lirons
lirez
liront

lu
lu
lu
lu
lu
lu

lirais
lirais
lirait
lirions
liriez
liraient

lise
lises
lise
lisions
lisiez
lisent

ris
ris
rit
rions
riez
rient

riais
riais
riait
riions
riiez
riaient

ri
ri
ri
ri
ri
ri

rirai
riras
rira
rirons
rirez
riront

rirais
rirais
rirait
ririons
ririez
riraient

rie
ries
rie
riions
riiez
rient

crois
crois
croit
croyons
croyez
croient

croyais
croyais
croyait
croyions
croyiez
croyaient

cru
cru
cru
cru
cru
cru

croirai
croiras
croira
croirons
croirez
croiront

croirais
croirais
croirait
croirions
croiriez
croiraient

croie
croies
croie
croyions 
croyiez
croient

vois
vois
voit
voyons
voyez
voient

voyais
voyais
voyait
voyions
voyiez
voyaient

vu
vu
vu
vu
vu
vu

verrai
verras
verra
verrons
verrez
verront

voie
voies
voie
voyions
voyiez
voient

schrijven - to write décrire
(s')inscrire
prescrire
souscrire

lezen - to read élire
relire

lachen - to laugh sourire

geloven - to believe

zien - to see

prévoir
revoir

! Mais au
futur
simple:
prévoir - 
je prevoirai
etc.

verrais
verrais
verrait
verrions
verriez
verraient10



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

envoyer j'
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. envoyant

p.pa. envoyé

savoir

p.pr. sachant

p.pa. su

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

boire

p.pr. buvant

p.pa. bu

je
tu
il 
ns
vs
ils

bois

buvons
buvez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

mettre

p.pr. mettant

p.pa. mis

mets

mettons
mettez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

connaitre

p.pr. connaissant

p.pa. connu

connais

connaissons
connaissez

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

sache

sachons
sachez

envoie

envoyons
envoyez

envoie
envoies
envoie
envoyons
envoyez
envoient

envoyais
envoyais
envoyait
envoyions
envoyiez
envoyaient

envoyé
envoyé
envoyé
envoyé
envoyé
envoyé

enverrai
enverras
enverra
enverrons
enverrez
enverront

enverrais
enverrais
enverrait
enverrions
enverriez
enverraient

envoie
envoies
envoie
envoyions
envoyiez
envoient

sais
sais
sait
savons
savez
savent

savais
savais
savait
savions
saviez
savaient

su
su
su
su
su
su

saurai
sauras
saura
saurons
saurez
sauront

saurais
saurais
saurait
saurions
sauriez
sauraient

sache
saches
sache
sachions
sachiez
sachent

bois
bois
boit
buvons
buvez
boivent

buvais
buvais
buvait
buvions
buviez
buvaient

bu
bu
bu
bu
bu
bu

boirai
boiras
boira
boirons
boirez
boiront

boirais
boirais
boirait
boirions
boiriez
boiraient

boive
boives
boive
buvions
buviez
boivent

mets
mets
met
mettons
mettez
mettent

mettais
mettais
mettait
mettions
mettiez
mettaient

mis
mis
mis
mis
mis
mis

mettrai
mettras
mettra
mettrons
mettrez
mettront

mettrais
mettrais
mettrait
mettrions
mettriez
mettraient

mette
mettes
mette
mettions
mettiez
mettent

connais
connais
connait
connaissons
connaissez
connaissent

connaissais
connaissais
connaissait
connaissions
connaissiez
connaissaient

connu
connu
connu
connu
connu
connu

connaitrai
connaitras
connaitra
connaitrons
connaitrez
connaitront

connaitrais
connaitrais
connaitrait
connaitrions
connaitriez
connaitraient

connaisse
connaisses
connaisse
connaissions
connaissiez
connaissent

(op)sturen, verzenden 
- to send

renvoyer

kunnen, weten 
- to be able, 
to know

drinken - to drink

plaatsen, 
aantrekken 
- to put, to set

admettre
émettre
permettre
promettre
soumettre
transmettre

kennen - to know apparaitre
disparaitre
paraitre
reconnaitre

11



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

s'asseoir 1 je
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. s'asseyant

p.pa. assis

s'asseoir 2

p.pr. s'assoyant

p.pa. assis

je
tu
il 
ns
vs
ils

courir

p.pr. courant

p.pa. couru

je
tu
il 
ns
vs
ils

cours

courons
courez

ai
as
a
avons
avez
ont

vivre

p.pr. vivant

p.pa. vécu

vis

vivons
vivez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

assois-toi

assoyons-nous
assoyez-vous

assieds-toi

asseyons-nous
asseyez-vous

m'assieds
t'assieds
s'assied
ns asseyons
vs asseyez
s'asseyent

m'asseyais
t'asseyais
s'asseyait
ns asseyions
vs asseyiez
s'asseyaient

me suis assis(e)
t'es assis(e)
s'est assis(e)
ns sommes assis(es)
vs êtes assis(es)
se sont assis(es)

m'assiérai
t'assiéras
s'assiéra
ns assiérons
vs assiérez
s'assiéront

m'assiérais
t'assiérais
s'assiérait
ns assiérions
vs assiériez
s'assiéraient

m'asseye
t'asseyes
s'asseye
nous asseyions
vous asseyiez
s'asseyent

mourir

p.pr. mourant

p.pa. mort

je
tu
il 
ns
vs
ils

m'assois
t'assois
s'assoit
ns assoyons
vs assoyez
s'assoient

m'assoyais
t'assoyais
s'assoyait
ns assoyions
vs assoyiez
s'assoyaient

m'assoie
t'assoies
s'assoie
ns assoyions
vs assoyiez
s'assoient

cours
cours
court
courons
courez
courent

courais
courais
courait
courions
couriez
couraient

couru
couru
couru
couru
couru
couru

courrai
courras
courra
courrons
courrez
courront

courrais
courrais
courrait
courrions
courriez
courraient

coure
coures
coure
courions
couriez
courent

vis
vis
vit
vivons
vivez
vivent

vivais
vivais
vivait
vivions
viviez
vivaient

vécu
vécu
vécu
vécu
vécu
vécu

vivrai
vivras
vivra
vivrons
vivrez
vivront

vivrais
vivrais
vivrait
vivrions
vivriez
vivraient

vive
vives
vive
vivions
viviez
vivent

meurs
meurs
meurt
mourons
mourez
meurent

meurs

mourons
mourez

mourais
mourais
mourait
mourions
mouriez
mouraient

mourrai
mourras
mourra
mourrons
mourrez
mourront

suis
es
est
sommes
êtes
sont

mort(e)
mort(e)
mort(e)
mort(e)s
mort(e)s
mort(e)s

mourrais
mourrais
mourrait
mourrions
mourriez
mourraient

meure
meures
meure
mourions
mouriez
meurent

gaan zitten 
- to sit down

gaan zitten 
- to sit down

elle est
assise: 
ze zit - 
she is sitting 

lopen - to run
accourir
recourir à
secourir

leven - to live
survivre
revivre

sterven - to die

12

m'assoirai
t'assoiras
s'assoira
ns assoirons
vs assoirez
s'assoiront

m'assoirais
t'assoirais
s'assoirait
ns assoirions
vs assoiriez
s'assoiraient

me suis assis(e)
t'es assis(e)
s'est assis(e)
ns sommes assis(es)
vs êtes assis(es)
se sont assis(es)

s'assoir 

s'assoir 



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

naitre je
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. naissant

p.pa. né

nais
nais
nait
naissons
naissez
naissent

naissais
naissais
naissait
naissions
naissiez
naissaient

suis né(e)
es né(e)
est né(e)
sommes né(e)s
êtes né(e)s
sont né(e)s

naitrai
naitras
naitra
naitrons
naitrez
naitront

naitrais
naitrais
naitrait
naitrions
naitriez
naitraient

naisse
naisses
naisse
naissions
naissiez
naissent

geboren worden
- to be born

13



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

acquérir j'
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. acquérant

p.pa. acquis

battre

p.pr. battant

p.pa. battu

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

conclure

p.pr. concluant

p.pa. conclu

je
tu
il 
ns
vs
ils

conclus

concluons
concluez

ai
as
a
avons
avez
ont

j'
tu
il 
ns
vs
ils

cueillir

p.pr. cueillant

p.pa. cueilli

cueille

cueillons
cueillez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

émouvoir

p.pr. émouvant

p.pa. ému

émeus

émouvons
émouvez

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

bats

battons
battez

acquiers

acquérons
acquérez

acquiers
acquiers
acquiert
acquérons
acquérez
acquièrent

acquérais
acquérais
acquérait
acquérions
acquériez
acquéraient

acquis
acquis
acquis
acquis
acquis
acquis

acquerrai
acquerras
acquerra
acquerrons
acquerrez
acquerront

acquerrais
acquerrais
acquerrait
acquerrions
acquerriez
acquerraient

acquière
acquières
acquière
acquérions
acquériez
acquièrent

bats
bats
bat
battons
battez
battent

battais
battais
battait
battions
battiez
battaient

battu
battu
battu
battu
battu
battu

battrai
battras
battra
battrons
battrez
battront

battrais
battrais
battrait
battrions
battriez
battraient

batte
battes
batte
battions
battiez
battent

conclus
conclus
conclut
concluons
concluez
concluent

concluais
concluais
concluait
concluions
concluiez
concluaient

conclu
conclu
conclu
conclu
conclu
conclu

conclurai
concluras
conclura
conclurons
conclurez
concluront

conclurais
conclurais
conclurait
conclurions
concluriez
concluraient

conclue
conclues
conclue
concluions
concluiez
concluent

cueille
cueilles
cueille
cueillons
cueillez
cueillent

cueillais
cueillais
cueillait
cueillions
cueilliez
cueillaient

cueilli
cueilli
cueilli
cueilli
cueilli
cueilli

cueillerai
cueilleras
cueillera
cueillerons
cueillerez
cueilleront

cueillerais
cueillerais
cueillerait
cueillerions
cueilleriez
cueilleraient

cueille
cueilles
cueille
cueillions 
cueilliez
cueillent

émeus
émeus
émeut
émouvons
émouvez
émeuvent

émouvais
émouvais
émouvait
émouvions
émouviez
émouvaient

ému
ému
ému
ému
ému
ému

émouvrai
émouvras
émouvra
émouvrons
émouvrez
émouvront

émouvrais
émouvrais
émouvrait
émouvrions
émouvriez
émouvraient

émeuve
émeuves
émeuve
émouvions
émouviez
émeuvent

verwerven 
- to acquire conquérir

requérir

slaan, verslaan 
- to beat abattre

se battre
combattre 
(se) débattre

besluiten 
- to conclude exclure

inclure 
(ci-inclus)

plukken - to pick
accueillir
recueillir

ontroeren 
- to move 
(emotionally) promouvoir

14



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

falloir

il 

p.pa. fallu

fuir

p.pr. fuyant

p.pa. fui

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

haïr

p.pr. haïssant

p.pa. haï

je
tu
il 
ns
vs
ils

hais

haïssons
haïssez

ai
as
a
avons
avez
ont

plaire

p.pr. plaisant

p.pa. plu

plais

plaisons
plaisez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

pleuvoir

p.pr. pleuvant

p.pa. plu

a

fuis

fuyons
fuyez

fallaitfaut fallu faudra faudrait faille

fuis
fuis
fuit
fuyons
fuyez
fuient

fuyais
fuyais
fuyait
fuyions
fuyiez
fuyaient

fui
fui
fui
fui
fui
fui

fuirai
fuiras
fuira
fuirons
fuirez
fuiront

fuirais
fuirais
fuirait
fuirions
fuiriez
fuiraient

fuie
fuies
fuie
fuyions
fuyiez
fuient

hais
hais
hait
haïssons
haïssez
haïssent

haïssais
haïssais
haïssait
haïssions
haïssiez
haïssaient

haï
haï
haï
haï
haï
haï

haïrai
haïras
haïra
haïrons
haïrez
haïront

haïrais
haïrais
haïrait
haïrions
haïriez
haïraient

haïsse
haïsses
haïsse
haïssions
haïssiez
haïssent

plais
plais 
plait
plaisons
plaisez
plaisent

plaisais
plaisais
plaisait
plaisions
plaisiez
plaisaient

plu
plu
plu
plu
plu
plu

plairai
plairas
plaira
plairons
plairez
plairont

plairais
plairais
plairait
plairions
plairiez
plairaient

plaise
plaises
plaise
plaisions
plaisiez
plaisent

il pleut pleuvait plua pleuvra pleuvrait pleuve

moeten - to have to

vluchten 
- to run away s'enfuir

haten - to hate

aanstaan, behagen 
- to please déplaire

se plaire

regenen - to rain

15



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

résoudre je
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. résolvant

p.pa. résolu

rompre

p.pr. rompant

p.pa. rompu

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

suffire

p.pr. suffisant

p.pa. suffi

je
tu
il 
ns
vs
ils

suffis

suffisons
suffisez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

suivre

p.pr. suivant

p.pa. suivi

suis

suivons
suivez

ai
as
a
avons
avez
ont

je
tu
il 
ns
vs
ils

se taire

p.pr. se taisant

p.pa. tu

tais-toi

taisons-nous
taisez-vous

ai
as
a
avons
avez
ont

romps

rompons
rompez

résous

résolvons
résolvez

résous
résous
résout
résolvons
résolvez
résolvent

résolvais
résolvais
résolvait
résolvions
résolviez
résolvaient

résolu
résolu
résolu
résolu
résolu
résolu

résoudrai
résoudras
résoudra
résoudrons
résoudrez
résoudront

résoudrais
résoudrais
résoudrait
résoudrions
résoudriez
résoudraient

résolve
résolves
résolve
résolvions
résolviez
résolvent

romps
romps
rompt
rompons
rompez
rompent

rompais
rompais
rompait
rompions
rompiez
rompaient

rompu
rompu
rompu
rompu
rompu
rompu

romprai
rompras
rompra
romprons
romprez
rompront

romprais
romprais
romprait
romprions
rompriez
rompraient

rompe
rompes
rompe
rompions
rompiez
rompent

suffis
suffis
suffit
suffisons
suffisez
suffisent

suffisais
suffisais
suffisait
suffisions
suffisiez
suffisaient

suffi
suffi
suffi
suffi
suffi
suffi

suffirai
suffiras
suffira
suffirons
suffirez
suffiront

suffirais
suffirais
suffirait
suffirions
suffiriez
suffiraient

suffise
suffises
suffise
suffisions
suffisiez
suffisent

suis
suis
suit
suivons
suivez
suivent

suivais
suivais
suivait
suivions
suiviez
suivaient

suivi
suivi
suivi
suivi
suivi
suivi

suivrai
suivras
suivra
suivrons
suivrez
suivront

suivrais
suivrais
suivrait
suivrions
suivriez
suivraient

suive
suives
suive
suivions
suiviez
suivent

me tais
te tais
se tait
ns taisons
vs taisez
se taisent

me taisais
te taisais
se taisait
ns taisions
vs taisiez
se taisaient

me suis 
t'es 
s'est 
ns sommes
vs êtes
se sont 

me tairai
te tairas
se taira
ns tairons
vs tairez
se tairont

me tairais
te tairais
se tairait
ns tairions
vs tairiez
se tairaient

me taise
te taises
se taise
nous taisions
vous taisiez
se taisent

oplossen - to solve
dissoudre

! Mais au
participe
passé:
dissous,
dissoute

breken, verbreken 
- to break (up) interrompre

volstaan 
- to be enough

volgen - to follow
poursuivre

zwijgen 
- to keep quiet taire:

verzwijgen 
- to silence

16

tu(e)
tu(e)
tu(e)
tu(e)s
tu(e)s
tu(e)s



SUBJONCTIF 
PRÉSENT

CONDITIONNEL 
PRÉSENT

FUTUR SIMPLEPASSÉ COMPOSÉIMPARFAITIMPÉRATIFINDICATIF PRÉSENTINFINITIF

vaincre je
tu
il 
ns
vs
ils

p.pr. vainquant

p.pa. vaincu

valoir

p.pr. valant

p.pa. valu

je
tu
il 
ns
vs
ils

ai
as
a
avons
avez
ont

ai
as
a
avons
avez
ont

vaincs

vainquons
vainquez

vaincs
vaincs
vainc
vainquons
vainquez
vainquent

vainquais
vainquais
vainquait
vainquions
vainquiez
vainquaient

vaincu
vaincu
vaincu
vaincu
vaincu
vaincu

vaincrai
vaincras
vaincra
vaincrons
vaincrez
vaincront

vaincrais
vaincrais
vaincrait
vaincrions
vaincriez
vaincraient

vainque
vainques
vainque
vainquions
vainquiez
vainquent

vaux
vaux
vaut
valons
valez
valent

valais
valais
valait
valions
valiez
valaient

valu
valu
valu
valu
valu
valu

vaudrai
vaudras
vaudra
vaudrons
vaudrez
vaudront

vaudrais
vaudrais
vaudrait
vaudrions
vaudriez
vaudraient

vaille
vailles
vaille
valions
valiez
vaillent

overwinnen 
- to defeat, to beat convaincre

waard zijn 
- to be worth

17



18

TRADUCTION DES VERBES ET DÉRIVÉS - NÉERLANDAIS

abattre (13)
aboyer (5)
accourir (12)
accueillir (13)
acheter (5)
acquérir (13)
admettre (11)
agir (6)
aller (8)
amener (5)
annoncer (5)
apercevoir (9)
apparaitre (11)
appeler (5)

s'appeler (5)
appuyer (5)
atteindre (7)
attendre (6)
appartenir à (8)
applaudir (6)
apprécier (4)
apprendre (8)
asseoir (s') (12)
avancer (5)
avertir (6)
avoir (4)
bâtir (6)
battre (13)
se battre (13)
boire (11)
changer (4)
choisir (6)
combattre (13)
commencer (5)
compléter (6)
comprendre (8)
conclure (13)
conduire (7)
confier (4)
confondre (6)
connaitre (11)
conquérir (13)
construire (7)
contraindre (7)
contredire (9) 
contrefaire (8)
convaincre (16)
correspondre (6)

corriger (4)
courir (12)
couvrir (6)
craindre (7)
crier (4)
croire (10)
cueillir (13)
cuire (7)
débattre  (13)
se débattre (13)
décevoir (9)
décrire (10)
découvrir (6)
défaire (8)

produire (7)
projeter (5)
promener (se) (5)
promettre (11)
promouvoir (13)
prononcer (5)
protéger (4 - 6)
publier (4)
ralentir (6)
ranger (4)
rappeler (se) (5)
réagir (6)
recevoir (9)
reconduire (7)
reconnaitre (11)
recourir à (12)
recouvrir (6)
recueillir (13)
redire (9)
réduire (7)
refaire (8)
réfléchir (6)
rejeter (5)
rejoindre (7)
relire (10)
remercier (4)
remplir (6)
rendre (6)
renouveler (5)
renvoyer (11)
répéter (6)
répondre (6)
reprendre (8)
requérir (13)
résoudre (15)
retenir (8)

réunir (6)
se réunir (6)
réussir (6)
révéler (6)
revivre (12)
revoir (10)
rire (10)
rompre (15)
rouvrir (6)
satisfaire (8)

savoir (11)
sécher (6)
secourir (12)
séduire (7)
semer (5)
(res)sentir (6)
servir (6)
sortir (6)

souffrir (6)
soumettre (11)
sourire (10)
souscrire (10)

soutenir (8)
(se) souvenir de (8)
succéder à (6)
suffire (15)
suivre (15)
surprendre (8)
survivre à (12)
suspendre (6)

taire (15)
se taire (15)
teindre (7)
tendre (6)
tenir (8)
tordre (6)
se tordre (6)

traduire (7)
transmettre (11)

vaincre (16)
valoir (16)
vendre (6)
venir (8)
vérifier (4)
vivre (12)
voir (10)
vouloir (9)

défendre (6)

définir (6)
déménager (4)
dépendre (6)
déplacer (se) (5)
déplaire (14)
descendre (6)

détendre (6)
détruire (7)
devenir (8)
devoir (9)
dire (9)
disparaitre (11)
dissoudre (15)

dormir (6)
écrire (10)
effacer (5)
effrayer (5)
élire (10)
émettre (11)
emmener (5)
émouvoir (13)
employer (5)
encourager (4)
enfreindre (7)
s’enfuir (14)
ennuyer (s') (5)
entendre (6)
s’entendre (6)
entreprendre (8)
entrouvrir (6)
envoyer (11)
s’épanouir (6)
espérer (6)
essayer (5)
essuyer (s') (5)
éteindre (7)
étendre (6)
s’étendre (6)

être (4)
étudier (4)
exagérer (6)
exclure (13)
exercer (5)
s’exercer (5)
exiger (4)
faire (8)
falloir (14)
feindre (7)
feuilleter (5)
finir (6)
fuir (14)
geler (5)
haïr (14)
inclure (13)

inquiéter (6)
s’inquiéter (6)

inscrire (s') (10)
instruire (7)
interdire (9)
interrompre (15)
intervenir (8)
introduire (7)

jeter (5)
joindre (7)
lancer (5)
lever (5)
se lever (5)
lire (10)
manger (4)
médire (9)
mélanger (4)
menacer (5)
mener (5)
mentir (6)
mettre (11)
mordre (6)
mourir (12)
naitre (13)
nager (4)
neiger (4)
nettoyer (5)
noyer (se) (5)
obtenir (8)
offrir (6)
oublier (4)
ouvrir (6)
paraitre (11)
partager (4)
partir (6)
parvenir à (8)
payer (5)
peindre (7)
pendre (6)
pénétrer (6)
penser (4)
perdre (6)
permettre (11)
peser (5)
placer (5)
plaindre (7)
se plaindre (7)
plaire (se) (14)
pleuvoir (14)
plonger (4)
poursuivre (15)
pouvoir (9)
précéder (6)
prédire (9)
préférer (6)
prendre (8)
prescrire (10)
prétendre (6)
prévenir (8)

prévoir (10)

neerslaan
blaffen
toesnellen
ontvangen
kopen
verwerven
toegeven
handelen
gaan
meebrengen
aankondigen
opmerken
verschijnen
roepen, bellen
noemen
heten
drukken
bereiken
wachten
behoren tot
applaudisseren
waarderen
leren, vernemen
(gaan) zitten
vooruitgaan
verwittigen
hebben
bouwen
slaan, verslaan
vechten, strijden
drinken
veranderen
kiezen
bestrijden
beginnen
vervolledigen
begrijpen
besluiten
rijden, besturen
toevertrouwen
verwarren
kennen
veroveren
bouwen
dwingen
tegenspreken
namaken
overtuigen
overeenkomen,
corresponderen
verbeteren
lopen
bedekken
vrezen
schreeuwen
geloven
plukken
bakken
debatteren
zich verzetten
ontgoochelen
beschrijven
ontdekken
losmaken

verdedigen,
verbieden
definiëren
verhuizen
afhangen van
(zich) verplaatsen
niet aanstaan
naar beneden gaan /
brengen
ontspannen
vernietigen
worden
moeten
zeggen
verdwijnen
oplossen in vloeistof
ontbinden
slapen
schrijven
wissen
afschrikken
(ver)kiezen
uitzenden
meenemen
ontroeren
gebruiken
aanmoedigen
overtreden
wegvluchten
(zich) vervelen
horen
overeenkomen
ondernemen
op een kier zetten
(op)sturen, verzenden
zich ontplooien
hopen
proberen
(zich) afdrogen
doven
spreiden
zich uitstrekken, 
gaan liggen
zijn
studeren
overdrijven
uitsluiten
beoefenen
oefenen
eisen
doen, maken
moeten
veinzen, doen alsof
bladeren
(be)eindigen
vluchten
(be)vriezen
haten
omvatten, opnemen,
insluiten
bezorgd maken
zich zorgen maken

(zich) inschrijven
onderwijzen
verbieden
onderbreken
tussenkomen
inleiden,
introduceren
gooien
bereiken, bijvoegen
gooien
opsteken, optillen
opstaan
lezen
eten
kwaadspreken
mengen
bedreigen
leiden
liegen
plaatsen, aandoen
bijten
sterven
geboren worden
zwemmen
sneeuwen
kuisen
verdrinken
bekomen, verkrijgen
schenken, geven
vergeten
openen
verschijnen, lijken
delen
weggaan
erin slagen te
betalen
verven, schilderen
hangen
binnendringen
denken
verliezen
toelaten
wegen
plaatsen
beklagen
klagen
(elkaar) aanstaan
regenen
duiken
achtervolgen
kunnen, mogen
voorafgaan
voorspellen
verkiezen
nemen
voorschrijven
beweren
verwittigen,
voorkomen
voorzien

produceren
projecteren
wandelen
beloven
bevorderen, promoten
uitspreken
beschermen
publiceren
vertragen
opruimen
(zich) herinneren
reageren
krijgen
terug voeren
herkennen, erkennen
beroep doen op
bedekken, omvatten
opvangen
herhalen
verminderen
opnieuw doen
nadenken
verwerpen
zich voegen bij
herlezen
bedanken
(ver)vullen
teruggeven
hernieuwen
terugsturen
herhalen
antwoorden
terugnemen
eisen
oplossen
tegenhouden,
onthouden
samenbrengen
samenkomen
slagen
onthullen
her(be)leven, opleven
terugzien
lachen
breken
heropenen
voldoen, 
tevredenstellen
weten, kunnen
(af)drogen
helpen, te hulp snellen
verleiden
zaaien
voelen
(op)dienen
naar buiten gaan,
uitgaan
lijden
onderwerpen
glimlachen
onderschrijven

steunen
zich herinneren
opvolgen
volstaan
volgen
verrassen
overleven
ophangen,
opschorten
verzwijgen
zwijgen
verven, kleuren
reiken, strekken
(vast)houden
draaien, wringen
kronkelen,
verstuiken
vertalen
doorsturen,
overhandigen
overwinnen
waard zijn
verkopen
komen
nakijken
leven, beleven
zien
willen



19

TRADUCTION DES VERBES ET DÉRIVÉS - ANGLAIS

abattre (13)
aboyer (5)
accourir (12)
accueillir (13)
acheter (5)
acquérir (13)
admettre (11)
agir (6)
aller (8)
amener (5)
annoncer (5)
apercevoir (9)
apparaitre (11)
appeler (5)
s'appeler
appuyer (5)
atteindre (7)
attendre (6)
appartenir à (8)
applaudir (6)
apprécier (4)
apprendre (8)
asseoir (s') (12)
avancer (5)
avertir (6)
avoir (4)
bâtir (6)
battre (13)
se battre (13)
boire (11)
changer (4)
choisir (6)
combattre (13)
commencer (5)
compléter (6)
comprendre (8)
conclure (13)
conduire (7)
confier (4)
confondre (6)
connaitre (11)
conquérir (13)
construire (7)
contraindre (7)
contredire (9) 
contrefaire (8)
convaincre (16)
correspondre (6)
corriger (4)
courir (12)
couvrir (6)
craindre (7)
crier (4)
croire (10)
cueillir (13)
cuire (7)
débattre (13)
(se) débattre (13)
décevoir (9)
décrire (10)
découvrir (6)
défaire (8)

produire (7)
projeter (5)
promener (se) (5)
promettre (11)
promouvoir (13)
prononcer (5)
protéger (4 - 6)
publier (4)
ralentir (6)
ranger (4)
rappeler (se) (5)
réagir (6)
recevoir (9)
reconduire (7)
reconnaitre (11)
recourir à (12)
recouvrir (6)
recueillir (13)
redire (9)
réduire (7)
refaire (8)
réfléchir (6)
rejeter (5)
rejoindre (7)
relire (10)
remercier (4)
remplir (6)
rendre (6)
renouveler (5)
renvoyer (11)
répéter (6)
répondre (6)
reprendre (8)
requérir (13)
résoudre (15)
retenir (8)
réunir (6)
se réunir (6)
réussir (6)
révéler (6)
revivre (12)

revoir (10)
rire (10)
rompre (15)
rouvrir (6)
satisfaire (8)
savoir (11)
sécher (6)
secourir (12)
séduire (7)
semer (5)
(res)sentir (6)
servir (6)
sortir (6)

souffrir (6)
soumettre (11)
sourire (10)
souscrire (10)
soutenir (8)

(se) souvenir de (8)
succéder à (6)
suffire (15)
suivre (15)
surprendre (8)
survivre à (12)
suspendre (6)

taire  (15)
se taire (15)
teindre (7)
tendre (6)
tenir (8)
tordre (6)
se tordre (6)
traduire (7)
transmettre (11)
vaincre (16)
valoir (16)
vendre (6)
venir (8)
vérifier (4)
vivre (1﻿2)
voir (10)
vouloir (9)

défendre (6)

définir (6)
déménager (4)
dépendre (6)
déplacer (se) (5)
déplaire (14)
descendre (6)

détendre (6)
détruire (7)
devenir (8)
devoir (9)
dire (9)
disparaitre (11)
dissoudre (15)
dormir (6)
écrire (10)
effacer (5)
effrayer (5)
élire (10)
émettre (11)
emmener (5)
émouvoir (13)
employer (5)
encourager (4)
enfreindre (7)
s’enfuir (14)
ennuyer (s') (5)
entendre (6)
s’entendre (6)
entreprendre (8)
entrouvrir (6)
envoyer (11)
s’épanouir (6)
espérer (6)
essayer (5)
essuyer (s') (5)
éteindre (7)
étendre (6)
s’étendre (6)

être (4)
étudier (4)
exagérer (6)
exclure (13)
exercer (5)
s’exercer (5)
exiger (4)
faire (8)
falloir (14)
feindre (7)
feuilleter (5)
finir (6)
fuir (14)
geler (5)
haïr (14)
inclure (13)
inquiéter (6)
s’inquiéter (6)

inscrire (s') (10)
instruire (7)
interdire (9)
interrompre (15)
intervenir (8)
introduire (7)
jeter (5)
joindre (7)
lancer (5)
lever (5)
se lever (5)
lire (10)
manger (4)
médire (9)
mélanger (4)
menacer (5)
mener (5)
mentir (6)
mettre (11)
mordre (6)
mourir (12)
naitre (13)
nager (4)
neiger (4)
nettoyer (5)
noyer (se) (5)
obtenir (8)
offrir (6)
oublier (4)
ouvrir (6)
paraitre (11)
partager (4)
partir (6)
parvenir à (8)
payer (5)
peindre (7)
pendre (6)
pénétrer (6)
penser (4)
perdre (6)
permettre (11)
peser (5)
placer (5)
plaindre (7)
se plaindre (7)
plaire (se) (14)
pleuvoir (14)
plonger (4)
poursuivre (15)
pouvoir (9)
précéder (6)
prédire (9)
préférer (6)
prendre (8)
prescrire (10)
prétendre (6)
prévenir (8)

prévoir (10)

to knock down
to bark
to go to
to host, welcome
to buy
to acquire
to admit
to act
to go
to bring
to announce
to see, view
to appear
to call
to be named
to press
to reach
to wait
to belong to
to applaud
to appreciate
to learn
to sit
to advance
to warn
to have
to build
to beat
to fight
to drink
to change
to choose
to fight
to begin
to complete
to understand
to conclude
to drive
to confide
to confuse
to know
to conquer
to build
to force
to contradict
to counterfeit
to convince
to correspond
to correct
to run
to cover
to fear
to shout
to believe
to pick
to bake
to debate 
to struggle
to deceive
to describe
to discover
to undo, unravel

to defend
to forbid
to define
to move
to depend
to move around
to dislike
to bring down
to go down
to relax
to destroy
to become
to must
to say
to disappear
to dissolve in water
to sleep
to write
to erase
to scare
to elect
to emit
to bring
to move
to use
to encourage
to break
to run away
to bore
to hear
to get along
to undertake
to half-open 
to send
to flourish
to hope
to try
to wipe
to dim
to spread
to stretch out,
to lie down
to be
to study
to exagerate
to exclude
to exercise
to train
to demand
to make, to do
to must
to pretend
to browse
to finish
to flee
to freeze
to hate
to include
to worry
to be worried

to register
to teach
to forbid
to interrupt
to intervene
to introduce
to throw (away)
to join
to throw
to raise
to wake up
to read
to eat
to slander
to mix
to threaten
to lead
to lie
to put
to bite
to die
to be born
to swim
to snow
to clean
to drown
to get
to offer, to give
to forget
to open
to appear
to share
to go away
to reach
to pay
to paint
to hang
to enter
to think
to lose
to allow
to weigh
to place
to pity
to complain
to please
to rain
to dive
to pursue
to be able
to precede
to predict
to prefer
to take
to prescribe
to pretend
to prevent
to warn
to foresee

to produce
to project
to walk
to promise
to promote
to pronounce
to protect
tu publish
to slow down
to tidy up
to recall
to react
to receive
to reconduct
to recognize
to resort to
to cover up
to gather, collect
to repeat
to reduce
to redo
to think
to reject
to join
to review
to thank
to fill
to give back
to renew
to send back
to repeat
to respond
to take over
to require
to resolve
to remember
to reunite
to gather
to succeed
to reveal
to relive
to revive
to see again
to laugh
to break
to open again
to satisfy
to know
to dry
to help
to seduce
to plant
to feel
to serve
to go out
to exit
to suffer
to submit
to smile
to subscribe
to support

to remember
to succeed to
to be enough
to follow
to surprise
to survive
to suspend
to hang
to silence
to be silent
to dye
to reach
to hold
to twist
to twist
to translate
to transfer, to pass
to defeat, beat
to be worth
to sell
to come
to verify
to live
to see
to want



PASSÉ PRÉSENT FUTUR

PLUS-QUE-PARFAIT PASSÉ COMPOSÉ

IMPARFAIT

PASSÉ RÉCENT

INDICATIF PRÉSENT

FUTUR SIMPLE

FUTUR ANTÉRIEUR

FUTUR PROCHE

IMPÉRATIF 

CONDITIONNEL PRÉSENTCONDITIONNEL PASSÉ

SUBJONCTIF PRÉSENTSUBJONCTIF PASSÉ

CO

NDITIONNEL

IMPÉRATIF

SU
BJONCTIF

AU
TR

ES NUANCES

que j'aie étudié que j'étudie

j'aurais étudié j'étudierais

je viens d'étudier je vais étudier

étudie - étudions - étudiez

j'aurai étudié

j'étudierai

j'avais étudié j'ai étudié

j'étudiais

j'étudie

MODES

maintenant, aujourd'hui, en ce moment

la semaine prochaine, dans trois ans

avant que, pour que, bien que, je préfère que, je doute que, je crains que, je ne suis pas sûr que

lundi passé, il y a 3 semaines

comme d'habitude, tous les matins

ORDRE

RÉALITÉ
CERTITUDE

CONSTATATION

CONDITION
HYPOTHÈSE

DOUTE
SENTIMENT
VOLONTÉ

il y a 2 minutes, avant d'arriver tout de suite, ce soir, demain

si j'avais le tempssi j'avais eu le temps

INFINITIF avoir étudié étudier

PARTICIPE étudié étudiant

LIGNE DU TEMPS - APERÇU DES MODES ET DES TEMPS DU FRANÇAIS

20


